
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 203 del 05/12/2024

Oggetto: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 
ed Elenco Annuale 2025.-

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 MARRACCINI MONICA Vice Sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 MARIOTTI ANDREA Assessore X

5 D'OTO ROBERTA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X
5 1

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta il Dott. Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 ed 
Elenco Annuale 2025.-  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, relativo alla 
Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, il quale prevede che il 
programma triennale dei lavori pubblici sia approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili, indicando nell’elenco annuale 
i lavori da avviare nella prima annualità, specificando per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

DATO ATTO:
- CHE il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’art. 
50,comma 1, lett. a), mentre i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. a) sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione;
- CHE i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia di rilevanza europea sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali;
- CHE i lavori da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione;
- CHE il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che la soglia indicata all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 corrisponde all’importo di € 150.000,00, previsto per gli affidamenti diretti di lavori;

RICHIAMATI:
- l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti, 
secondo i propri ordinamenti, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche 
consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli 
schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di 
pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. n. 228 del 29 dicembre 2011, e ai 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
- l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la pubblicazione del 
programma triennale e dell’elenco annuale sul sito istituzione del committente 
successivamente all’adozione, dandone anche comunicazione alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione;



DATO ATTO che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione;

CONSIDERATO:
- CHE ai sensi dell’art. 2, comma 6, dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per gli interventi 
di importo dei lavori superiori a 150.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del 
codice, è facoltà del committente richiedere la redazione del DOCFAP;
- CHE ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quadro esigenziale, di 
esclusiva competenza del committente, tiene conto di quanto previsto negli strumenti di 
programmazione del committente stesso;
- CHE ai sensi dell’art. 3, comma 11, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono da 
ritenersi di priorità massima […] i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute 
nonché quelli finanziati con PNRR e Piano Complementare al PNRR;

DATO ATTO:
- CHE su indirizzo dell’Amministrazione è stata svolta l’attività preliminare alla redazione 
del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, sulla base delle 
indicazioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, ed è stato rinviato al 2025 l’avvio dei 
lavori relativi all’ “Housing temporaneo e stazioni di posta per le persone senza dimora” via 
E. Morante: € 370.000,00 CUP I14H22000820007;
- CHE nel corso dell’anno 2024 non sono stati avviati, ed al momento nemmeno 
ripresentati sulla programmazione 2025/2027, i due lotti funzionali del progetto di 
“Efficientamento energetico edificio scuola materna “G. Mannozzi” ed uffici comunali”, per i 
quali si rimane ancora in attesa degli esiti della richiesta di cofinanziamento da parte della 
Regione Toscana:

• Lotto 1: € 1.740.000,00 CUP E94H24000200006 (Bando Regionale Azione 2.1.1.)
• Lotto 2: € 1.174.000,00 CUP E94D24003590006 (Bando Regionale Azione 2.2.1.)

- CHE al momento non sussistono ulteriori risorse da poter destinare ad investimenti;

CONSIDERATO altresì:
- CHE il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
e s.m.i.;
- CHE occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027, in
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco 
annuale dei lavori dell’anno 2025, redatti sulla base del precedente programma triennale 
secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, così composto:
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolare per annualità e fonte di finanziamento;
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: Lavori che compongono l’elenco annuale, programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;



F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non avviati;

RICHIAMATI altresì:
- il D.Lgs. n. 118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 
delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 
comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° 
gennaio 2015;
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive 
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 
contenente i tempi di attuazione;

DATO ATTO che il contenuto del Programma Triennale delle Opere pubbliche 
2025/2027 dovrà essere ricompreso all’interno del DUP in fase di aggiornamento 
2025/2027;

ACCERTATO che nel Programma non sono presenti:
- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, 
comma 1, lett. a);
- opere pubbliche incompiute;
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
- interventi di partenariato pubblico privato;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 - DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema di Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025, redatto 
sulla base degli schemi tipo approvati di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, costituito 
dalle seguenti schede allegate:
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolare per annualità e fonte di finanziamento;
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: Lavori che compongono l’elenco annuale, programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;
F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non avviati;

2 - DI DARE ATTO che nel Programma non sono presenti:



- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, 
comma 1, lett. a);
- opere pubbliche incompiute;
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
- interventi di partenariato pubblico privato;

3 - DI PRECISARE che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici è stato 
redatto nel rispetto ed in coerenza con i documenti programmatori redatti e con il Bilancio 
dell’Ente;

4 - DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva, comunque di aggiornare, ove se ne 
presentasse la necessità, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici;

5 - DI PRECISARE che in fase di aggiornamento del DUP 2025/2027 e di predisposizione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 si dovrà tenere conto di quanto previsto 
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici;

6 - DI DARE ATTO che successivamente all’adozione, il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet comunale;

7 - DI DARE ATTO che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici è il Dirigente Dott. Antonio Pileggi.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco
 Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Marco Fattorini


